
                              

                      COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO 
                                       

                       Piazza Osvaldo Licini, 7 – Tel 0734/759348 – Fax 0734/759350 

  
 

 

 

 

 
         
 

 
 

Registro Generale n. 94 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

I^ SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI 

II^ SETTORE FINANZE E CONTABILITA’ 

 

N. 48 DEL 12-08-2020 

 

 

Ufficio: ANAGRAFE         

 
 

 

 

Oggetto: ELEZIONI REGIONALI - REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 20 E 21 

SETTEMBRE 2020. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA PER IL 

PAGAMENTO SPESE POSTALI DOVUTE ALL'INVIO DI CARTOLINE AGLI 

ELETTORI RESIDENTI ALL'ESTERO. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  dodici, del mese di agosto, nella Sede Comunale, sita in 

Piazza O.Licini. 
 

 
Il sottoscritto 

 
In qualità di responsabile dell’Area amministrativa e contabile, adotta la seguente 

Determinazione; 

 

Visti: 

- il Decreto del Presidente della Repubblica del 17.07.2020, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana, serie generale n. 180 del 18 luglio 2020, con il quale 

sono stati convocati i comizi per i giorni di domenica 20 settembre e lunedì 21 

settembre 2020 per lo svolgimento del REFERENDUM COSTITUZIONALE: 
“Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei 

parlamentari”, approvato dal Parlamento e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

italiana - Serie generale - n. 240 del 12 ottobre 2019»; 

 



 
 

DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1^ -  2^ SETTORE n. 48 del 12-08-2020   

 

- il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 219 del 21/07/2020, pubblicato 

nell’Edizione speciale del Bollettino ufficiale della Regione Marche del 21 luglio 2020, 

con il quale sono stati convocati i comizi per i giorni di domenica 20 settembre e lunedì 

21 settembre 2020 per lo svolgimento dell’elezione del Consiglio e del Presidente della 

Giunta regionale delle Marche e l’assegnazione dei seggi alle circoscrizioni elettorali. 

 
Viste inoltre: 

- le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno; 

- le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dalla 

Prefettura. 

 
Attesa la necessità di provvedere con urgenza alla spedizione di n. 256 cartoline con le 

quali si dà avviso agli elettori residenti all'estero della data di consultazione elettorale. 

 

Considerato che il costo di spedizione delle cartoline agli elettori iscritti all' A.I.R.E. 

dovrà essere anticipato dal Comune richiedendo successivamente allo Stato ed alla 

Regione il rimborso in fase di rendicontazione delle spese elettorali sostenute. 

 

Dato atto che la spesa complessiva anticipata da questo Comune ammonta ad euro 

384,40, corrispondente a n. 256 cartoline spedite. 

 
Preso atto che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 06.03.2020 è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2020/2022; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 06.03.2020, sono stati attribuiti, ai 

responsabili dei servizi, i budget definitivi, per l’anno 2020; 

- sono state effettuate le verifiche previste dall'articolo 9 del D.L. 78/2009 e che, stante 

l'attuale situazione di cassa dell'ente, i pagamenti conseguenti dal presente impegno 

risultano compatibili con le regole di finanza pubblica. 

 

Visto l'art. 151, comma 4 e l'art. 183 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - 

dotazione organica e norme di accesso; 

 

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

 

Visto l'articolo 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e dichiarata la sussistenza della 

regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa del presente provvedimento; 

 

Riconosciuta la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs. 18-08-

2000, n.267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Visto l'articolo 107, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 

 

Visti l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 e successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.); 

 



 
 

DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1^ -  2^ SETTORE n. 48 del 12-08-2020   

 

Visti l’articolo 183 e l’articolo 184, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.); 

 

Visto il proprio decreto sindacale n.°2 del 28/05/2019, con il quale è stata conferita al 

sottoscritto Sindaco la responsabilità del   Settore 1- Affari Istituzionali e Generali   e  

Settore 2 – Finanze e Contabilità; 

 

DETERMINA 

 

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 

241/90 e ss.mm.ii; 

 

Di impegnare la somma di € 384,40 (IVA compresa), sul bilancio di previsione 

finanziario pluriennale 2020 - 2022, annualità 2020, nel rispetto delle modalità previste 

dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione 

dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a 

scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 

Soggetto 

creditore 

Descrizione CIG Capitolo Codice bilancio Esercizio 

di 

esigibilità 

ed 

Importo 

Seo Net 

Italia di Di 

Ruscio 

Giulio di 

Fermo  

Spese postali 

per spedizione 

di n. 256 

cartoline – 

avviso agli 

elettori aire  

 

ZBD2E16E5A 

35 01.07-
1.03.02.99.004 

Anno 

2020 

€ 384,40 

 

Di dare atto che le spese derivanti dal presente atto, saranno a carico dello Stato e a 

carico della Regione Marche. 

 

Di chiedere, a consultazioni ultimate, il rimborso delle spese sostenute per conto dello 

Stato e della Regione Marche. 

 

Di inviare la presente per competenza all'ufficio ragioneria per i conseguenti 

adempimenti. 

 
Di attestare che: 

- in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai 

sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento comunale; 

 

- la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario, 

per la prescritta attestazione di regolarità contabile, di cui all’articolo 183, comma 7, del 

D. Lgs. 18-08-2000, n.267; 

 



 
 

DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1^ -  2^ SETTORE n. 48 del 12-08-2020   

 

- il presente atto sarà inserito nella raccolta di cui all’articolo 183, comma 9, del D.Lgs. 

18 agosto 2000 n. 267; 

 

- avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR Marche di Ancona 

entro 60 giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto, oppure mediante ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni; 

 

- a norma dell'articolo 8 della Legge n. 241/90, si rende noto che il responsabile del 

procedimento è il Sig. Forti Giuseppe   – Responsabile del 1’ Settore. 

 

Di dare infine atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet 

dell'ente. 

 



 
 

DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1^ -  2^ SETTORE n. 48 del 12-08-2020   

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL RESPONSABILE DEL I^-II^ SETTORE  

FORTI GIUSEPPE 

 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, 

comma 4, del D.L.vo n.267/2000. 

 

Li  12-08-2020 

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO   

FORTI GIUSEPPE 

 

 
 

 

La presente sarà pubblicata dal 18-09-2020 al 03-10-2020 

 

Esecutiva il 12-08-2020 

 

 

 


